



Dmytro Kolomojtsjev, Iuliia Bura och Pavlo Polupan har jobbat hårt för sitt hemland sedan den ryska invasionen. FOTO: JOEL LARSSON

Älmhult. De kämpar vidare för Ukraina: "Behovet har bara vuxit"

ÄLMHULT

Efter två år och över 40 lastbilar fortsätter Sweden Stands with Ukraine att skicka hjälp till hemlandet via Älmhult. Sedan kriget bröt ut har behovet av förnödenheter bara vuxit, menar gruppen.

Industrilokalen på Stålgatan som utgör Sweden Stands with Ukraines (SSWU) högkvarter har skiftat innehåll många gånger genom de två åren sedan den ryska invasionen av Ukraina. Ibland är den full av lådor och förnödenheter, ibland är den tom. För Pavlo Polupan och Dmytro Kolomojtsjev, som sitter vid konferensbordet i byggnadens fikarum, har även gruppens roll i Älmhult utvecklats.

– Vi har byggt upp en närvaro och ett kontaktnät, och folk i trakten vet att om de vill hjälpa till så kan vi ordna transport till Ukraina, säger Pavlo Polupan.

Behovet av förnödenheter i Ukraina ändras beroende på årstid, men generatorer och elverk behövs alltid, sär-

skilt när kylan kommer. Ryska angrepp på infrastrukturen har gjort elförsörjningen i landet opålitlig.

Mediciner och medicinsk utrustning är också bristvara, och i takt med att fler och fler soldater handikappats av krigsskador har SSWU satsat på att samla in och skicka ner proteser och utrustning för rehabilitering.

– Behovet har inte ändrats, bara utökats, säger Dmytro. Den senaste stora leveransen som gruppen gjorde till Ukraina innehöll 33 elektriska rullstolar. Med hjälp av sådana, och andra hjälpmedel som benproteser för löpning, hoppas man kunna ge krigsveteraner självständighet och rörlighet igen.

– Det är livsförändrande. De här veteranerna kan bli en aktiv del av samhället och göra skillnad, säger Pavlo.

Ännu en medlem i gruppen, Iuliia Bura, anländer till högkvarteret. Hon berättar att gruppen till en början kunde förlita sig på dona-



33 elektriska rullstolar lastades den 18 december. Transporten är en av över 40 leveranser som välgörenhetsgruppen från Älmhult skickat ner till hemlandet.

FOTO: SWEDEN STANDS WITH UKRAINE

tioner från privatpersoner, men att man snabbt fick bli kreativ och starta egna kampanjer för att engagera näringsliv och invånare och samla in förnödenheter.

– Vi tar hit ukrainska traditioner och medverkar på evenemang och kampanjer. Vi måste jobba snabbt, för behoven är ofta akuta. Slut-

målet är alltid att leverera hjälp till Ukraina, säger Iuliia.

– Och vi måste ha hjälp. Vi kan inte göra det här på egen hand, fyller Dmytro i.

Pavlo och Dmytro har inte själva varit hemma i Ukraina sedan kriget bröt ut. Det råder krigslagar för unga

män, och hade de åkt dit hade de inte fått resa tillbaka till Sverige igen.

En av de kvinnliga medlemmarna i gruppen var däremot nyligen i hemlandet och besökte nyligen Lviv och Kiev. Förutom hoten från bombangrepp är mycket sig likt. Den mest framträdande skillnaden i det vardagliga livet är dieselgeneratorerna.

Det luktar diesel överallt, och brummandet från elverken har blivit en del av den normala ljudbilden. Utan dem finns ofta ingen ström.

– Jag skäms när jag videosamtalar med min mamma, och vi har fullt med julbelysning i bakgrunden och hon inte ens har en lampa, säger Pavlo.

Sedan starten av kriget har SSWU genomfört mer än 40 leveranser med förnödenheter till hemlandet. Medlemmarna i gruppen har gjort allt arbete på fritiden, vid sidan av sina heltidsjobb.

När USA gick till val i november var ett av Donald

Jag skäms när jag videosamtalar med min mamma, och vi har fullt med julbelysning och hon inte ens har en lampa.



Pavlo Polupan, Sweden Stands with Ukraine

Trumps vallöften att kriget i Ukraina skulle få ett snabbt slut. Men för välgörenhetsarbetarna i Älmhult finns fortfarande ingen ljusning i sikte.

– Vi kan inte tänka på det där. Det har funnits många tillfällen och många som påstått att kriget snart är över. Men det bara fortsätter. Vi måste göra det vi kan för att hjälpa situationen som är där nu, säger Pavlo.

Joel Larsson
Text

joel.larsson@smp.se

